N. B. 1.º Quae *gratiam, favorem* et contrarium significant saepe accusativum habent cum praepositione *erga, in, adversus*. (Plaut. Capt. 2. 2. 99). *Me esse scit ERGA SE BENEVOLUM.*

N. B. 2.º *Propior* et *proximus* habent etiam accusativum. (Sall. Jug. 53). *IpsE PROPiOR MONTEM pedites collocat.* (Liv. 35. 27). *Qui PROxiMUS FINEM Megalopolitarum est.*

N. B. 3.º Multa quae putantur dativum habere, ut *proximus, propinquus, cognatus, amicus, socius, familiaris, commilito, conservus, condiscipulus* et alia id genus, dativum habent beneficio verbi substantivi; nam ab hoc separata, non dativum habent sed genitivum vel adjectivum, ut *«Hannibal occidit omnes PROPiNQUOS FABii, non Fabio»* [278].

268. Dativo etiam junguntur verbalia in *bilis* et quaedam composita ex praepositione *cum, ab* et *dis*. (Cic. Phil. 7. 3). *Cui pax praesertim civilis fuit OPTABILIS.* (id. Phil. 9. 7). *Quum ejus mors CONSENTANEA VITAE fuerit sanctissime honestissime-que actae.* (Liv. 4. 15). *ABSONUM fidei divinae originis.*

N. B. *Absonus* habet etiam ablativum cum praepositione *a* vel *ab*. (Liv. 7. 2). *Nec ABSONI A VOCE motus erant.*

269. His adde *supplex* (suplicante), *obvius* (el que sale al encuentro), *pervius* (abierto, patente), *obnoxius* (sujeto). (Cic. Tusc. 1. 29). *Nec JUDICIBUS SUPPLEX* (Socrates) *fuit.* (id. Att. 6. 4). *Fac ut MIHI tuae litterae*

volent OBVIAE. (Tac. Hist. 5. 8). *Ne PERVIUM (iter) GERMANIS EXERCITIBUS foret.* (Plin. Ep. 5. 14). *Vides quot PERICULIS, quot CONTUMELIIS, quot LUDIBRIIS simus OBNOXII?*

§ II. DATIVUS VEL ACCUSATIVUS [259]

270. Adjectiva quae *aptitudinem* significant, dativum habent et saepius accusativum cum praepositione *ad*, ut *aptus, idoneus, habilis, natus bello* vel *ad bellum* (idóneo, nacido para la guerra). (Cic. Pis. 44). *Ille gurges atque helluo NATUS ABDOMINI suo, non LAUDI atque GLORIAE.* (id. Mil. 20). *Locus AD INSIDIAS APTIOR.* (id. Brut. 68). *Cn. Pompejus vir AD OMNIA summa NATUS.* (id. Off. 3. 6). *Homo AD NULLAM REM UTILIS.*

N. B. 1.º Quae *propensionem* significant, accusativum habent cum praepositione *ad* vel *in*. (Cic. Att. 8. 3). *Multitudo et infimus quisque PROPENSUS IN ALTERAM PARTEM.*

N. B. 2.º Quae referuntur ad *commodum*, ut *aptus, accommodatus, utilis, inutilis*, dativo tum personae tum rei adjungi possunt, accusativo autem rei cum praepositione *ad*, et plenius utriusque casui. (Cic. Fam. 3. 6). *Etsi ille adventus MIHI AD MULTAS RES minus APTUS erat.*

ARTICULUS III. ABLATIVUS POST ADJECTIVA [261-264]

271. [269]. Multa adjectiva ablativum postulant significantem *laudem, vituperationem* vel *partem*. (n. 258 et 294). (Cic. Orat. 1. 25). *Sunt quidam aut ita LINGUA HAESITANTES, aut ita VOCE ABSONI.* (Hay algunos, que tienen tan trabada la lengua y tan desapacible voz). (Q. Cic. pet. cons. 3). *Qui nequaquam sunt tam GENERE INSIGNES quam VITIIS NOBILES* (1).

N. B. 1.º Huc pertinent illa: *Aeger pedibus. Nazione Gallus.* (Cic. Tusc. 5. 40). *OCULIS et AURIBUS CAPTUS.* (Ciego y sordo). (id. Bab. 7). *MEMBRIS omnibus CAPTUS.* (Paralítico). (id. Acad. 1. 2). *MENTE CAPTUS.* (Demente). Alia ut *Amore captus, Vino captus* (ebrio), nihil sunt aliud quam loquutiones passivae.

N. B. 2.º Item loquutiones illae quae constant ex vocativis *macte, macti*, quibus utimur in gratulando, plaudendo et cohortando. (Cic. Tusc. 4. 17). *MACTE VIRTUTE.* (Sen. ep. 66). *MACTE VIRTUTE esto.* (Plin. h. n. 2. 12). *MACTI INGENIO este.* (Virg. Aen. 9. 640). *MACTE NOVA VIRTUTE puer.* (¡Valor! ¡ánimo!). Item (Cic. Brut. 70. 247). *Non tardus SENTENTIIS, non INOPS VERBIS* (Cf. n. 264).

N. B. 3.º Hunc ablativum in accusativum mutant poetae, sive graecorum more, sive subtracta praepositione *secundum*, ut apud graecos $\alpha\tau\alpha\acute{\alpha}$. (Virg. Aen. 4. 589). *OS HUMEROSQUE deo similis.*

(1) Hujusmodi ablativum modo *qualitatis*, modo *determinativum* appellant recentiores.

272. *Praeditus* (dotado), *fretus* (fiado), *contentus* (contento), *dignus*, *indignus* ablativum sine praepositione optant. (Cic. Cael. 24). *Adolescens rectissimis studiis atque optimis artibus praeditus*. (id. Quint. 3). *Mediocri quaestu contentus esse non poterat*. (No podía estar contento con una ganancia mediana). (id. pro Domo. 51). *Voluntas omni laude digna*.

N. B. *Dignus* raro genitivum habet.

273. *Tutus* (seguro), *sospes* (salvo), *innoxius* (ileso), *adjectiva diversitatis et numeralia ordinis* ablativum postulant cum praepositione *a* vel *ab*. (Colum. 5. 9). *Innoxius ab injuria pecorum*. (Hor. od. 37. 13). *Sospes navis ab ignibus*. (Cic. Acad. 1. 32). *A te totus diversus est*. (Hirt. B. Alex. 66). *Imperio et potentia secundus a rege*.

N. B. 1.º *Extorris* (desterrado), *liber* (libre), *cassus* (privado) ablativum postulant cum praepositione *a* vel *ab* vel sine praepositione. (Liv. 5. 30). *Extorris ab solo patrio*. (Cic. Agr. 1. 9). *Liberi a delictis*. (Virg. Aen. 2. 85). *Nunc cassum lumine lugent*.

N. B. 2.º *Natus*, *ortus*, *satus*, *cretus*, *oriundus*, et alia, quae *ortum* vel *originem* significant, ablativo junguntur sine praepositione, raro cum praepositione *ex* vel *de*, si de matre sit sermo. (Cic. Tusc. 5. 20). *Quum esset bonis parentibus atque honesto loco natus*. Mensura vero aetatis in accusativo ponitur. (Cf. n. 302). (Cic. Tusc. 5. 20). *Quinque et viginti natus annos*. (Teniendo veinticinco años). (id. Sen. 10). *Nonaginta annos natus*. (Teniendo noventa años). Id exprimitur etiam ope verbi *ago*, tunc vero usurpabis ordinalia et unum annum addes: v. g. *Sexatum et vigesimum agens annum*. *Nonagesimum primum annum agens*.

CAPUT IV

DE CONSTRUCTIONE NOMINIS ADJECTIVI IN SPECIE

ARTICULUS I. PARTITIVA, SUPERLATIVA, NUMERALIA [249-255]

274. *Partitiva*, *superlativa* et *numeralia* substantive sumpta genitivo multitudinis gaudent, qui mutari potest in ablativum cum praepositione *e* vel *ex* vel *de*, vel in accusativum cum *inter*. (Cic. N. D. 1. 35). *Elephanto belluarum nulla prudentior*. (id. Fam. 16. 1). *De tuis innumerabilibus in me officii erit hoc gratissimum*. (Curt. 8. 2). *Octoginta macedonum interfeecerunt*. (Cic. Rosc. Am. 6). *Ipse honestissimus inter suos numerabatur*. (Cic. Sen. 10). *Minus habeo virium quam vestrum utervis*. (Cf. n. 260. N. B. 2.º).

N. B. 1.º *Partitiva* et *superlativa* junguntur etiam nomini singulari, quod multitudinem significet. (Cic. Fam. 13. 13). *Sic prorsus ut nostri ordinis observet neminem diligentius*. (id. Rab. Post. 9). *Virum unum totius Graeciae facile doctissimum Platonem in ma-*

ximis periculis esse versatum accepimus. (id. Att. 1. 48). *Reperire ex magna turba neminem possumus*.

N. B. 2.º Adjective sumpta cohaerent etiam cum suis substantivis, ut *fortissimi viri*; *septimus rex Romanorum*; *uterque frater*. *Uterque* habet semper genitivum quum pronomibus adhaeret.

N. B. 3.º Nonnumquam suppletur *partitivum*. (Cic. Prov. cons. 2). *Venio ad ipsas provincias, quarum Macedonia graviter a barbaris vexatur*. Quod si relativum ad totum antecedens referatur, non vero ad partem, usurpetur casu verbo congruens. (Cic. Phil. 2. 6). *Veniamus ad viros, qui duo de consularium numero reliqui sunt*. (id. de Or. 3. 24). *Hominiibus opus est eruditis, qui adhuc in hoc quidem genere nostri nulli fuerunt*.

275. Tum superlativa tum partitiva cohaerent (quod attinet ad genus) modo cum suis substantivis, modo cum casu apposito. (Cic. N. D. 2. 52). *Indus est omnium fluminum maximus*. (id. Phil. 2. 44). *Servitus malorum omnium postremum*.

276. Nomen *mille* modo adjectivum est, modo substantivum. *Mille* adjectivum (*mil*), plurale est et indeclinabile, ac proinde jungitur omnibus casibus numeri pluralis. (Cic. Fam. 10. 9). *Equites mille via breviori praemisi*. (Hor. Sat. 2. 3. 115). *Positis intus veteris Falerni mille cadis*. (Depositados en la bodega mil barriles del rancio de Falerno).

Mille substantivum (*millar*), singulariter est indeclinabile; pluraliter vero dicimus *millia*, *millium*, *millibus*, etc.; in utroque autem numero genitivum postulat more substantivorum. (n. 257). (Hor. Sat. 2. 3. 197). *Mille ovium insanus morti dedit*. (Cic. Quint. 25). *Septingenta millia passuum*.

N. B. 1.º Si sequitur alter numerus, *mille* adhibetur fere ut adjectivum. (Liv. 37. 40). *Mille et quingentos equites Gallograecorum opposuit*.

N. B. 2.º Quum post nomen *millia* adhibentur numeri minores, res numerata ponitur in eodem casu quo *millia*, si subsequitur; in genitivo fere, si antecedit. (Liv. 10. 20). *Caesa ad sex millia hominum, duo millia et quingenti homines capti*. (id. 37. 40). *Gallograecorum equitum duo millia et quingenti*.

N. B. 3.º *Millia* raro cohaeret cum re numerata ut substantivum continuatum. (Liv. 37. 40). *Quatuor millia Cyrtaei funditores*. (Cuatro mil honderos Cirteos).

N. B. 4.º *Bis mille*, *ter mille* etc. pro *duo millia* etc. poeticum est.

277. [106]. *Distributivis* ferme utimur, quum idem pariter in plura dividimus. (Cic. Verr. 2. 3. 81). *Quum in Sicilia sestertis binis tritici modius esset*.

Res vel mensura in quam cadit distributio saepe accusativo gaudet cum praepositione *in*. (Cic. Verr. 2. 2. 53). *Describebat censores binos in singulas civitates Timarchides*.

N. B. Expresso distributivo *singuli*, *ae*, *a*, alter numerus potest esse distributivus vel cardinalis. (Caes. B. C. 1. 52). *Jamque ad denarios quinquaginta in singulos modios annona pervenerat*.

278. Distributivi numeri pro cardinalibus junguntur nominibus quae numero singulari carent, vel aliud significant in singulari, aliud in plurali numero, ut *binae litterae* (dos cartas), *bina castra* (dos campamentos). (Cic. Phil. 12. 11). *Inter BINA CASTRA colloquutus est.*

N. B. 1.º *Singuli, ae, a* numquam ponitur pro cardinali *uni, ae, a*. (Sall. Cat. 6). *Postquam in UNA moenia convenere.*

N. B. 2.º Distributiva nomina non raro singulari numero usurpantur a poetis. (Virg. Aen. 5. 120). *Terno ordine.*

N. B. 3.º Utuntur etiam oratores pro cardinalibus. (Plin. 8. 54). *Ideo mares QUADRAGENIS diebus latent; feminae QUATERNIS mensibus* [108].

ARTICULUS II. COMPARATIVA [265-268]

279. Comparativo utimur cum ablativo, si prior terminus comparationis est in nominativo vel accusativo, alter vero est substantivum vel substantive positus. (Cic. Cat. 1. 3). *LUCE sunt CLARIORA nobis tua consilia omnia.* (id. Rep. 1. 10). *Quem auctorem LOCUPLETIOREM PLATONE laudare possumus?*

280. Ablativus comparativi, intercedente conjunctione *quam*, mutari potest in casum verbo congruentem. (Cic. Verr. 2. 3. 17). *Tu INNOCENTIOR QUAM METELLUS?* (Liv. 30. 30). *ME-LIOR TUTIORQUE est certa pax QUAM sperata VICTORIA.*

N. B. 1.º Hoc autem tunc fieri potest, quum ambo termini pendent ab eodem verbo; secus efficienda est nova propositio ope verbi *sum*. (Cic. Inv. 1. 31). *Si vicinus tuus equum MELIOREM habeat QUAM tuus est.* (id. Verr. 4. 20. 44). *Non opinor te (L. Cordio) homini honesto, sed non GRATIOSIORI QUAM Cn. CALIDIUS EST, argentum reddidisse.*

N. B. 2.º Quamvis termini non pendeant ab eodem verbo, si prior est in accusativo, secundus ponitur etiam saepe in hoc casu per attractionem. (Ter. Phorm. 4. 2. 590). *Ego HOMINEM CALLIDIOREM vidi neminem QUAM PHORMIONEM.* (Cic. Fam. 5. 7). *Tibi multo majori quam Africanus fuit, ME non multo MINOREM QUAM LAELIUM, adjunctum esse patiare.*

281. Necessario usurpatur *quam*:

1.º Si alter terminus comparationis est infinitum, propositio, adverbium aut adjectivum sine substantivo. (Cic. Leg. 3. 34). *Vi opprimi in bona causa est MELIUS QUAM male CEDERE.* (Quint. 5. 15). *Facere QUAM SANARE vulnera FACILIUS est.* (Cic. Planc. 15). *Haec consensio magis HONESTE QUAM VERE sodalitas nominatur.* (id. Att. 10. 1). *Celer tuus DISERTUS MAGIS est QUAM SAPIENS.*

N. B. Si adjectiva vel adverbia comparantur ope *quam*, utrumque erit comparativum; si vero intercedit *magis quam*, erunt positiva. (Liv. 5. 23). *CLARIOR QUAM GRATIOR fuit.* (id. 4. 23). *Aemili contio fuit VERIOR QUAM GRATIOR.* (Cic. Att. 10. 1). *DISERTUS MAGIS est QUAM SAPIENS.*

2.º Si alter terminus nec nominativus est nec accusativus, sed pendet a nomine utriusque termino communi. (Cic. Fin. 3. 22). *ANIMI lineamenta pulchriora sunt QUAM CORPORIS.* (id. Phil. 5. 17). *Saepe VIRTUTIS est QUAM AETATIS cursus celerior.* (id. Sen. 4). *Fabius Maximus IN ARMIS non prae-stantior fuit QUAM IN TOGA.*

282. Necessario usurpatur ablativus, ubi secundus terminus est relativum *qui, quae, quod*. (Cic. Am. 1). *Tum est Cato loquutus, QUO erat nemo fere senior, nemo prudentior.* (Habló entonces Catón, que era casi el más anciano y el más prudente. (id. Off. 1. 83). *Ne offeramus nos periculis sine causa, QUO nihil potest esse stultius.*

283. Melius adhibetur ablativus, quando prior terminus est subjectum propositionis negativae, vel interrogativae quae habeat vim negandi. (Cic. Inv. 1. 55). *LACRIMA NIHIL citius arescit.* (id. Div. 2. 14). *AQUILA volat NULLA AVIS vehementius.* (id. Att. 9. 10). *QUID eorum VICTORIA crudelius? quid funestius?*

N. B. 1.º Comparativa admittunt post se hos ablativos, qui orationem integram suppleant: *opinione* (de lo que se cree), *spe* (de lo que se espera), *aequo, justo* (de lo justo), *solito* (de lo que se acostumbra), *dicto* (de lo que se dice). (Cic. de Cl. Or. 1). *OPINIONE omnium MAJOREM animo cepi dolorem.* (id. Amic. 16). *PLUS AEQUO.* (Quintil. 9. 4). *Membrum LONGIUS JUSTO.* (Liv. 23. 47). *Dicto CITIUS.*

N. B. 2.º Comparativa pro adverbis *multum, paulum, tantum, quantum, aliquantum, nimium, nihil*, assumunt *multo, paulo, tanto, quanto, aliquanto, nimio, nihilo*; quibus accedunt *hoc, eo* pro *tanto, quo* pro *quanto*. (Cic. Off. 1. 26). *QUANTO SUPERIORES simus, TANTO nos geramus SUBMISSUS.* (id. Fam. 10. 9). *Hoc MAJUS habes testimonium amoris mei, QUO MATURIUS tibi quam caeteris, consilia mea volui esse nota* [408].

N. B. 3.º Postulant etiam genitivum vel ablativum cum praepositione *ex*, quum partitionem significant. (Liv. 3. 41). *JUNIORES PATRUM.* (Hor. ad Pis. 366). *O MAJOR JUVENUM.* (Cic. Att. 16. 13). *Epistola EX DUABUS TUIS PRIOR.* (Cl. n. 274).

N. B. 4.º Comparativum absolute positum sine altero termino, aequivalet hispano *algún tanto, bastante, demasiado*. (Cic. Sen. 16). *Senectus est natura LOQUACIOR.* (Los viejos son de suyo un tanto habladores). (id. Sen. 12). *Voluptas, quum MAJOR est atque LONGINQUIOR, omne animi lumen extinguit.*

284. [405]. Quum extrema proportionem carere significamus, si alter terminus est nomen, utimur *quam pro* cum ablativo; si est verbum, *quam ut* vel *quam qui* cum subjunctivo. (Liv. 21. 29). *Praelium ATROCIOUS, QUAM PRO NUMERO pugnantium editur.* (Se traba un combate más porfiado de lo que consentía el número de los combatientes). (Cic. de Or. 3. 6). *Hoc quoque videtur esse ALTIUS, QUAM UT id nos humi strati suspicere POSSIMUS.* (Ov. Met. 6. 195). *MAJOR sum, QUAM CUI POSSIT fortuna nocere.*

285. [398]. Comparativa *plus, amplius, minus*, itemque alia mensuram significantia, junguntur cum *quam* vel sine *quam* nominibus quae magnitudinem significant, nec tamen horum casum immutant. (Caes. B. G. 1. 58). *Spatium quod est non AMPLIUS PEDUM sexcentorum.* (vel *quam pedum...*)